
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423906
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e ainda considerando a motivação contida no 
Memorando n° 020/2012/NTI e, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer Jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 4°, inciso XXII da Lei n° 
10.520/02, os atos praticados no Pregão Eletrônico n° 03/2012, 
tipo menor preço, destinado à AQUISIÇÃO DE 02(DUAS) 
LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE DE ENGENHARIA COM OS 
MÓDULOS PARA ORÇAMENTO DE OBRAS, PLANEJAMENTO DE 
OBRAS, E LICITAÇÕES, MAIS BASE DE PREÇOS DE INSUMOS 
COM ATUALIZAÇÃO MENSAL PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E METROPOLITANO, CONFORME CONDIÇÕES 
ESPECÍFICAS CONSTANTES DESTE TERMO DE REFRÊNCIA, com 
recursos do Orçamento Geral do Estado – OGE, sagrando-se 
vencedora do certame a empresa abaixo relacionada:
- TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 83.920.215/0001-
58, vencedora do certame valor total de R$ 8.200,00 (oito mil e 
duzentos reais) para todos os efeitos legais;
Belém/PA, 16 de agosto de 2012.
MÁRCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423909
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e ainda considerando a motivação contida no 
Memorando n° 009/2012/NTI e, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer Jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 4°, inciso XXII da Lei n° 
10.520/02, os atos praticados no Pregão Eletrônico n° 04/2012, 
tipo menor preço, destinado à contratação de empresa para a 
prestação de serviços de backup com fornecimento de software 
e serviços de armazenamento de mídia externa para atender as 
necessidades da SEIDURB/PA, com recursos do Orçamento Geral 
do Estado – OGE, sagrando-se vencedora do certame a empresa 
abaixo relacionada:
- CLARIM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 
09.583.098/0001-21, vencedora do certame valor total de R$ 
41.499,84 (quarenta e um mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais e oitenta e quatro centavos) para todos os efeitos legais;
Belém/PA, 16 de agosto de 2012.
MÁRCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423976

PORTARIA: 573/2012
Objetivo: com o objetivo de proferir palestras e dar continuidade 
as ações /atividades previstas no Projeto Técnico de Trabalho 
Social- PTTS, no referidoC
Fundamento Legal: Decreto n° 734/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451273/THATIANA BISI OLIVEIRA NICOLAU DA COSTA 
(Gerente) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
23/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423992

PORTARIA: 574/2012
Objetivo: Com o objetivo de realizar visita técnica a obra do 
SAA-(PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350632/NAGIB CHARONE FILHO (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423767

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 17/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 6 (seis) 
meses, a contar de 18/07/2012 a 17/01/2013.

Contrato: 29
Exercício: 2011
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA 566/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423799

PORTARIA Nº. 566/2012, DE 13 DE AGOSTO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 409/2012 – GPS, 
de 13/08/2012;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
13/08/2012, o gozo de férias da servidora MARIA GRICEIA 
MARQUES MEDRADO,
matrícula 5486297/5, Gerente, concedidas através da PORTARIA 
Nº. 499/2012, de 31/07/2012, publicada no DOE nº. 32.214, 
de 06/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423807
PORTARIA Nº. 569/2012, DE 14 DE AGOSTO 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto nos art. 77 e 93, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2012/373509, de 06/08/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
matrícula 5761000/2, lotado nesta SEIDURB, 90 (noventa) dias 
de Licença para tratar de interesse Particular, 
no período de 05/10/2012 a 02/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423813
PORTARIA Nº. 570/2012, DE 14 DE AGOSTO 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2012/373072, de 06/08/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/08/2012 a 11/10/2012,                      
à servidora JOICE CARINE SILVA DA SILVA, matricula nº. 
57194943/2, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
lotada nesta SEIDURB, correspondente ao triênio de 19/02/2008 
a 19/02/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423867

PORTARIA: 575/2012
Objetivo: Proferir palestras sobre “O Uso Adequado das 
Dependências Sanitárias - Resíduos Sólidos e Educação Ambiental” 
conforme cronograma das ações/atividades previstas no Projeto 
Técnico de Trabalho Social - PTTS, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888165/MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA (Téc. em Gestão 
de Infraestrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423883

PORTARIA: 576/2012
Objetivo: Para fazer visita técnica à obra do SAA (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DIANE CARNEIRO SARAIVA (Assessor II) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423427

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Retifi cação da cláusula quarta do Contrato, que 
trata do valor contratual, passando a constar o seguinte valor. 
Importa o presente Contrato no valor mensal de R$2.700,00 
perfazendo o valor global de R$32.400,00 
Contrato: 91
Exercício: 2012
Contratado: ADILSON MELO DE CARVALHO
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, Bairro: Sacramenta, 319
CEP. 66120-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423575

Contrato: 102
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 08 microcomputadores (estação de 
trabalho), para atender demanda das Unidades de Serviços e 
Negócios da COSANPA.
Valor Total: 19,980.00
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 14/11/2012
Pregão Eletrônico: 38/2011
Contratado: ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Alcobaça, 1475
CEP. 31255-210 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130456999 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 307/2012 - PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423411

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a solicitação feita pela empresa Urbaniza 
Engenharia de prorrogação de prazo na OES Nº 03/2011 – 
Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de 
Projetos Executivos para a Comunidade Pato Macho, localizada no 
município de Marituba/PA, através do Processo nº 2011/349923;
CONSIDERANDO o despacho no aludido Processo da Gerente 
Executiva de Projetos desta Companhia, reiterado pela 
Gerente Estratégica de Projetos, não acatando a justifi cativa 
apresentada pela Empresa Urbaniza Engenharia. Justifi cando 
por não cumprimento de prazos, projetos inconsistentes, com 
a identifi cação de números abusivos de não conformidades e 
justifi cativas não comprovadas.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a abertura de Processo Administrativo para 
rescisão unilateral com a empresa URBANIZA ENGENHARIA 
por descumprimento de prazos, projetos inconsistentes, não 
conformidades e justifi cativas não comprovadas, bem como 
aplicação de sansões se cabíveis.
2. CONSTITUIR Comissão de processo administrativo com a 
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 
imputar as penalidades cabíveis acerca dos mesmos, apontados 
no despacho nº 01 exarado pela Gerente Executiva de Projetos, 
referente a OES nº 03/2011.
3. DESIGNAR os servidores LUIZ CARLOS HORÁRIO FREIRE, 
advogado, matrícula 3189570/1 CPF nº 008.296.092-53; 
THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY, arquiteta, matrícula nº 
55590036/2, CPF nº 510.841.392-00 e MARCIA CRISTINA DE 
MELO BARROSO, engenheira, matrícula nº 57176102/1, CPF nº 
429.771.502-34, sob a presidência do primeiro, para integrarem 
a referida Comissão.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


